
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：内蒙古华康源科技有限公司 1000m3/d水处

理装置及 5.5MW蒸汽发电机组技改项目

建设单位（盖章）：内蒙古华康源科技有限公司

编制日期：2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 内蒙古西陆工程技术有限公司 （统一社

会信用代码 91150102MADME9KJ43 ）郑重承诺：本单

位符合《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》

第九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不属于

（属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价

信用平台提交的由本单位主持编制的 内蒙古华康源科技有限
[...]
作为临时隔声屏障，围挡高度 2m。同时合理布局施工场地，避免在同一地点同

时使用大量动力机械设备，从而避免局部声级过高。

（2）合理安排施工时间，白天（12:0-15:00）禁止一切施工，活动晚间

（19:00-22:00）严禁高噪设备施工，夜间（22:00-6:00）禁止一切施工活动，制

订施工计划时，应尽可能避免大量高噪声设备同时施工。

（3）建设单位不应在施工现场使用混凝土搅拌机，应向有资质单位购买商

品预制混凝土。

（4）设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机械，振捣

器采用高频振捣器等；固定机械设备与挖土、运土机械，如挖掘机、推土机等，

可通过排气管消音器和隔离发动机振动部件的方法降低噪声；对动力机械设备和

运输车辆进行定期维修和养护。

（5）项目建设所需水泥、沙石等物料运入、弃土弃渣等施工垃圾的运出均

采用汽车运输，施工期间应合理安排运输时间和运输路线，经过敏感区时应减速

慢行，禁止鸣笛，尽量减少交通噪声影响。

通过采取有效措施，加强施工过程管理，限值车辆出入速度，合理布置高噪

声设备，可将噪声降至最低，使施工期噪声的排放满足《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）的相关要求，因此，施工期噪声对周围声环境的

影响较小。

4、固体废物环境保护措施



— 46 —

施工期间，对产生的固体废物主要采取以下措施：项目产生的固废分类堆放，

严密遮盖，施工垃圾及时清运送指定地点堆存，外运过程中运输车辆均以苫布遮

盖；本项目施工过程中土方挖填量很少，产生的土方尽可能就地回填，不能回填

的全部作为园区的平整、绿化等工程用土。施工垃圾集中收集后，按要求运至城

管部门指定的建筑垃圾填埋场填埋处理；项目不设置施工营地，施工人员生活垃

圾产生量较小，收集后交环卫部门统一处理。本项目施工过程中土石方全部利用，

无弃土产生。



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目运营期所产生的环境影响主要体现在废气、废水、固体废物及噪声等

方面，具体分析如下：

一、运营期废水影响和保护措施

本项目一期废水主要为水处理系统的处理废水。

本项目日处理规模为 1000m3/d，运行过程中接纳的废水主要为母公司

750m3/d冷凝水和本公司 150m3/d生活污水。本项目污水综合进水水质为 CODcr

≤3000mg/L、BOD5≤500mg/L、SS≤500mg/L、NH3-N≤1800mg/L、TP≤4mg/L、

TN≤2300mg/L，处理主要工艺为：氨吹脱法+水解酸化+2级 AO生化处理+沉淀，

废水经处理后，出水水质为 CODcr≤150mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L、

NH3-N≤30mg/L、TP≤4mg/L、TN≤50mg/L，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后回用于本公司和母公司生产，不外排。

水处理工艺原理分析：

①氨吹脱法：吹脱法的基本原理是气液相平衡和传质速度理论。废水中的

NH3-N通常以铵离子（NH4+）和游离氨(NH3)的状态把持平衡而存在的：

NH4++OH↹ NH3+H2O

当 pH为中性时，NH3-N主要以铵离子（NH4+）形式存在，当 pH值为碱性，

NH3-N主要以游离氨（NH3）状态存在吹脱法是在沸水中加入碱，调节 pH值至

碱性，先将废水中的 NH4+转化为 NH3，然后通入蒸汽或空气进行解吸，将废水

中的 NH3转化为气相，从而将 NH3-N从水中去除。常用空气或水蒸气作载气，

前者称为空气吹脱，后者称为蒸汽吹脱。

而控制吹脱效率高低的关键因素是温度、气液比和 pH。

在水温大于 25℃，气液比控制在 3500左右，渗滤液 pH控制在 10.5左右，

对于氨氮浓度高达 2000～4000mg/L的废液，去除率可达到 90%以上。吹脱法在

低温时氨氮去除效率不高。

采用超声波吹脱技术对化肥厂高浓度氨氮废水(例如 882mg/L)进行了处理试

验。最佳工艺条件为 pH=11，超声吹脱时间为 40min，气水比为 1000：1试验结

果表明，废水采用超声波辐射以后，氨氮的吹脱效果明显增加，与传统吹脱技术



— 48 —

相比，氨氮的去除率增加了 17%～164%，在 90%以上，吹脱后氨氮在 100mg/L

以内。

同时，为了防止吹脱出的氨氮造成二次污染，需要在吹脱塔后设置氨氮吸收

装置。

②水解酸化法：水解酸化工序的主要目的就是为了将原有污水中非溶解性有

机物转变为易生物降解的有机物，提高污水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

水解是指污水中的大分子有机物降解过程，在这一过程中大分子有机物想要

被微生物使用，就必须先经历水解为小分子有机物这一历练，之后才能进一步被

降解。

酸化是指污水中有机物降解提速过程，在这一过程中，它会把水解后的小分

子有机物进一步转化为简单的化合物。

水解酸化池的主要有两个基本的作用：一是可以提高污水的可生化性，将大

分子有机物转化为小分子；二是可以去除污水中的 COD。

③AO法：AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大

于 0.2mgL，O段 DO=2~4mgL。在缺氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性

有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转

化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提

高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行

氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供

氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返

回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

AO具有以下优点：

（1）效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。当

总停留时间大于 54h，经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将 COD值降至

100mg/L以下，其他指标也达到排放标准，总氮去除率在 70%以上。

（2）流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反

https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


— 49 —

硝化的碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。尤其，在蒸氨塔设置有脱固定

氨的装置后，碳氮比有所提高，在反硝化过程中产生的碱度相应地降低了硝化过

程需要的碱耗。

（3）缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如COD、BOD5和 SCN-

在缺氧段中去除率在 67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为 62%和 36%，

故反硝化反应是最为经济的节能型降解过程。

（4）容积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高

浓度污泥的膜技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，与国外同类工艺相

比，具有较高的容积负荷。

（5）缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓

度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。通过以上流程的比

较，不难看出，生物脱氮工艺本身就是脱氮的同时，也降解酚、氰、COD等有

机物。结合水量、水质特点，本项目采用缺氧/好氧(A/O)的生物脱氮二级工艺流

程，使污水处理装置不但能达到脱氮的要求，而且其它指标也达到排放标准。

本项目二期不产生废水，5.5MW蒸汽汽轮机发电机组装置循环冷却水系统

的循环水循环使用，不外排；发电后蒸汽冷凝水回用于现有工程余热锅炉补水。

二、运营期废气影响和环保措施

本项目一期产生的大气污染物主要氨、硫化氢。

1、氨吹脱系统废气

本项目一期水处理装置预处理采用氨吹脱法，吹脱效率为 80%，水处理装

置处理水量为 900m3/d，氨氮的进水浓度为 1800mg/L，吹脱后产生氨的量为

259.41t/a，本项目氨吹脱系统拟采用稀硫酸对氨进行吸收后经 15m排气筒达标排

放，吸收效率按 90%计，则氨吹脱系统氨的排放量为 25.94t/a（2.96kg/h），满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554—93）表 2中氨排放标准值中标准限值（15m

排气筒，＜4.9kg/h）。

2、各构筑物废气

本项目一期水处理装置产生恶臭的构筑物主要为：集水池、调节池、水解酸



— 50 —

化池、二级 AO生化池、污泥浓缩池、污泥池等，主要污染因子为 NH3和 H2S。

根据《污水处理厂恶臭防治对策及环境影响评价的研究》（薛松，和慧，邓

莉蕊，孙晶晶）中的相关研究，污水处理厂恶臭物质产生源强见下表。

表 4-1 污水处理厂各处理单元氨和硫化氢的产生源强

主要构筑物 NH3源强（mg/m2·s） H2S源强（mg/m2·s）
预处理工段 0.092 0.12
生化处理工段 0.018 0.0045
污泥处理工段 0.085 0.22

根据上述臭气产生源强以及设计方案，计算各产污工序恶臭污染物的排放情

况见下表。

表 4-2 本项目各构筑物恶臭排放源强一览表

位置 污染源
面积

（m2）

NH3 H2S
产生速率

（kg/h）
产生速率

（kg/h）

预处理工段

集水池 627 0.2076624 0.270864
调节池 969 0.0627912 0.0156978

水解酸化池 648 0.198288 0.513216

生化处理工段

一级缺氧池 685 0.044388 0.011097
一级好氧池 1296 0.396576 1.026432
二级缺氧池 685 0.044388 0.011097
二级好氧池 1490 0.096552 0.024138

污泥处理工段
污泥浓缩池 72 0.022032 0.057024
污泥池 194 0.059364 0.153648

年产生量（kg/h） 1.1320416 2.0832138
年产生量（t/a） 9.92 18.22

治理措施

加盖密闭+负压抽吸+一体化生物

过滤除臭系统（收集效率 90%，除

臭效率 90%）+15m高排气筒

年排放量（t/a）
无组织 0.99 1.82
有组织 0.89 1.64

3、污泥烘干废气

本项目污泥烘干过程中的废气主要为氨、硫化氢，本项目污泥烘干量为

4.54t/d，1657.1t/a，根据《污泥干化过程中恶臭气体释放的研究进展》（周杰，

吴敏，牛明星等中国给水排水，第 31 卷，第 4 期），污泥在 120℃温度下 H2S

释放量为 1.5ug/g，则 H2S产生量为 0.002t/a，0.0002kg/h。根据《污泥干化过程

中氨的释放与控制》（翁焕新等，中国环境科学，2011，31（7）:1171-1177），

污泥在 120℃温度下 NH3释放量为 42.5ug/g，则 NH3产生量为 0.07t/a，0.008kg/h。



— 51 —

污泥烘干产生的恶臭经收集后送入一体化生物过滤除臭系统处理（收集效率

90%，除臭效率 90%），则 H2S无组织排放量为 0.0002t/a（0.00002kg/h），NH3

无组织排放量为 0.007t/a（ 0.0008kg/h）；H2S 有组织排放量为 0.0002t/a

（0.00002kg/h），NH3有组织排放量为 0.0063t/a（0.00072kg/h）。

本项目拟建一套 20000m3/h一体化生物过滤除臭系统，主要工艺过程为“收

集+喷淋加湿+微生物过滤+15m排气筒（氨吹脱系统共用 15m排气筒，DA003）”，

收集效率 90%，除臭效率 90%。

图 4-1 污泥烘干废气处理流程图

从恶臭气体发生源收集到的气体在被送到生物过滤设备处理时，先要进行水

洗以提高湿度，并去除灰尘。运行中要调节喷水量，维持洗涤器中气体达到所要

求的湿度。

经预洗处理后的臭气进入生物过滤装置，为保证生物过滤的湿度和营养，生

物过滤配置有微加湿装置，根据需要及时补充水分和营养，当需要补充营养和水

分时，微生物营养液或水分会经微加湿装置由生物过滤器上部雾化后均匀地分布

到填料层上面，并由上而下进入填料表面，在气体由下而上运动时，气体中的异

味分子穿过填料层，与填料表面形成的生物膜充分接触，臭气组分被微生物氧化、

分解，异味分子被转化为二氧化碳、水、无机盐、矿物质等，最后通过氨吹脱系

统 15m排气筒达标排放。一体化生物过滤除臭系统冬季采取使用岩棉、泡沫板、

聚氨酯等包裹的保温措施。

表 4-3 本项目废气排放口基本情况表

排气

筒

排气筒参数 类

型
排放标准

高度 内径 风量 温度 编号



— 52 —

（m） （m） (Nm3/h) (℃)

氨吹

脱系

统排

气筒

15 0.8 50000 25 DA003

一

般

排

放

口

氨、硫化氢执行《恶臭

污染物排放标准》

（GB14554—93）表 2
中恶臭污染物排放标

准值中标准限值

表 4-4 本项目有组织废气排放情况一览表

编号 排污口
风量

（Nm3/h） 污染物

排放浓度及排放量

排放浓度 排放速率 排放量

mg/Nm3 kg/h t/a

DA003 排气筒 50000
氨 61.2 3.06 26.8363

硫化氢 3.74 0.187 1.6402

表 4-5 本项目大气排放无组织核算表

污

染

源

产污环节 污染物
防治

措施

国家和地方排放标准 年排放

量

（t/a）标准名称
污染物限

值 mg/m3

1 各构筑物
氨

加强

通风

《无机化学工业污染

物排放标准》(GB
31573-2015)中表 5企
业边界大气污染物排

放限值

0.3 0.99
硫化氢 0.03 1.82

2 污泥烘干
氨 0.3 0.007

硫化氢 0.03 0.0002

3 全厂组织

总计

氨 0.997
硫化氢 1.8202

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
4 H2S 3.4604
5 NH3 27.8333